
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 15/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 11 giugno 2010, n.
821
 
D.D. n. 1451 del 17/11/2009 e D.D. n. 1626 del 09/12/2009 - APPR-PROF/2009: Buoni di Formazione
(n. 3) - Rettifica errori materiali.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 11 del mese di giugno in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 VISTE il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 In attuazione della legge regionale sull’apprendistato professionalizzante, “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante” del 22 novembre 2005, n.13, con determinazione dirigenziale n. 537
del 20/04/2009, pubblicata sul BURP n. 62 del 23/04/09 è stato approvato l’avviso pubblico APPR-
PROF/2009 per la presentazione di azioni formative per l’Apprendistato Professionalizzante nell’ambito:
• del P.O. Puglia 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, 2007IT051PO005, approvato con Decisione C
(2007) 5767 del 21/11/2007;
• dei Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 124/II/2006,
41/II/2008, 143/II/2008;
 
 In data 17/12/2009 è stata pubblicata sul BURP n. 203 la D.D. n. 1626 del 09/12/2009 riferita alla
rettifica di taluni errori materiali riscontrati a seguito di un controllo formale della precedente D.D. n.1451
del 17/11/2009, pubblicata sul BURP n.186 suppl. del 20/11/2009, ed alla attribuzione dei rispettivi

1



codici POR.
 A conclusione delle attività relative al medesimo controllo formale si prende atto di ulteriori
errori/omissioni contenuti nella succitata determinazione dirigenziale che si provvede con il presente
provvedimento ad integrare, e precisamente:
• In relazione all’allegato “A” della succitata D.D. n.1451/09, così come integrata con successiva D.D.
n.1626/09, per mero errore di digitazione veniva omessa l’indicazione di n.1 azione formativa presentata
dal l ’En.A.I .P. Pugl ia con protocol lo n°34/39/FP del 23/06/2009, r i fer i ta al  prof i lo di
“Montatore/Installatore/Attrezzista/Manutentore Meccanico”, sede operativa di Andria (BA), annualità 2
di 4, 3 di 4, 4 di 4, per un totale di n.2 apprendisti ed un importo complessivo dei relativi buoni di
formazione pari ad euro 14.400,00.
 Con il presente provvedimento, dunque, l’allegato “A” delle D.D. n.1451/09 e 1626/09 viene integrato
mediante inserimento dell’azione formativa riferita al profilo di “Montatore/Installatore / Attrezzista /
Manutentore Meccanico”, sede operativa di Andria (BA), annualità 2 di 4, 3 di 4, 4 di 4, per un totale di
n.2 apprendisti ed un importo complessivo dei relativi buoni di formazione pari ad euro 14.400,00, cui
viene attribuito il codice POR0713IAPPRPROF090691, come di seguito indicato:
• In relazione all’allegato “A” della succitata D.D. n.1451/09, così come integrata con successiva D.D.
n.1626/09, per mero errore di digitazione l’azione formativa presentata dall’En.A.I.P. Puglia con
protocollo n°34/46/FP del 30/06/2009, riferita al profilo di “Addetto all’ufficio tecnico e programmazione”,
sede operativa di Brindisi (BR), annualità 1 di 3, 2 di 3, 3 di 3, POR0713IAPPRPROF090563, per un
totale di n°1 apprendista ed un importo complessivo dei relativi buoni di formazione pari ad euro
7.200,00, veniva erroneamente denominata “Addetto alla gestione della produzione”.
 Con il presente provvedimento, pertanto, l’azione formativa contenuta nell’allegato “A” delle D.D.
n°1451/09 e 1626/09 viene rettificata limitatamente alla sola denominazione tornando a quella
originariamente indicata nella D.D. n. 1451/09 e passando così da “Addetto alla gestione della
produzione” ad “Addetto all’ufficio tecnico e progettazione”, come di seguito indicato:
 
 
 
 
 
• In relazione all’allegato “B” delle D.D. n.1451/09 e n°1626/09, la domanda di buono di formazione
dell’apprendista Gorgoglione Rosa, presentata dall’I. FOR. P.M.I. PROMETEO Puglia con protocollo
n°34/34/FP del 18/06/2009, riferita al profilo di “Addetto allo sviluppo di progetto/prodotto/modellista”,
sede operativa di Trani, annualità 1 di 4 per un totale di 1 apprendista ed un importo complessivo dei
relativi buoni di formazione pari ad euro 2.400,00, risultava non ammessa per difetto dell’attestazione di
coerenza.
 Da successiva ricognizione documentale è stata verificata la regolarità dell’attestazione di coerenza
rilasciata dal C.P.I. territorialmente competente; con il presente provvedimento, quindi, preso atto della
certificazione riferita al P.F.I. della succitata apprendista, l’azione formativa riferita al profilo di “Addetto
allo sviluppo di progetto/prodotto/modellista”, sede operativa di Trani, annualità 1 di 4 per un totale di 1
apprendista ed un importo complessivo del relativo buono di formazione pari ad euro 2.400,00, viene
ammessa con conseguente inser imento nel l ’a l legato “A” e at t r ibuzione del  codice
POR0713IAPPRPROF090692, come di seguito indicato:
 
 
 
 
 
• In relazione all’allegato “A” delle D.D. n.1451/09 e n.1626/09, veniva approvata domanda di buono,

2



presentata dall’I.FOR. P.M.I. PROMETEO Puglia con protocollo n°34/34/FP del 18/06/2009 riferito
all’apprendista Ricciardella Antonio, profilo di “Impiegato tecnico e amministrativo - cat. 3”, sede
operativa di Trani, POR0713IAPPRPROF090371, annualità 1 di 4 per un totale di 1 apprendista ed un
importo complessivo dei relativi buoni di formazione pari ad euro 2.400,00, risultava non ammessa per
difetto dell’attestazione di coerenza.
Con successiva comunicazione datata 26/01/2010 e pervenuta il 28/01/2010, segnalando un errore
materiale nella compilazione della documentazione l’I.FOR. P.M.I. PROMETEO Puglia produceva
istanza di rettifica della domanda di buono da riferirsi alla seconda annualità di corso invece che alla
prima.
Preso atto della correttezza della segnalazione, con il presente provvedimento l’azione formativa viene
rettificata con riferimento all’allegato “A” limitatamente alla sola annualità di corso che, dunque, diventa
“2 di 4”, così come di seguito indicato:
 
 
 
 
 
• In relazione all’allegato “B” delle D.D. n°1451/09 e n°1626/09, n°2 azioni formative presentate
dall’I.R.S.E.A. con protocollo n°34/54/FP del 09/07/2009, entrambe riferite al profilo di “Addetto food”,
sede operativa di Bisceglie, annualità 1 di 4, 2 di 4, per un totale di 3 apprendisti ed un importo
complessivo dei relativi buoni di formazione pari ad euro 7.200,00, risultavano non ammesse per il
difetto delle attestazioni di coerenza.
 Da successiva ricognizione della produzione documentale agli atti si è appurato l’avvenuto rilascio delle
attestazioni di coerenza riferite ai P.F.I. dei n°3 apprendisti per i quali era stato richiesto il buono
formativo.
 Preso atto, dunque, dell’avvenuta certificazione da parte del C.P.I. territorialmente competente, le n°2
azioni formative vengono riammesse con conseguente inserimento nell’allegato “A” con codice
POR0713IAPPRPROF090693 e POR0713IAPPRPROF090694, come di seguito indicato:
 
 
 
 
 
 
 Nello specifico, dunque, le correzioni e/o integrazioni apportate con il presente provvedimento
comportano l’integrazione anche degli adempimenti contabili.
 Pertanto l’intera operazione di cui al presente provvedimento ammonta ad euro 33.600,00, così come
decritto negli adempimenti contabili.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio Formazione
Professionale.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
• La spesa di cui al presente atto, pari ad euro 33.600,00, derivante dall’assegnazione dei buoni di
formazione, trova copertura nell’impegno di spesa già assunto con D.D. n. 537 del 20/04/09 a valere sul
P.O. PUGLIA F.S.E. 2007- 2013 - Asse I “Adattabilità”.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti

3



 
 
DETERMINA
 
• di rettificare le D.D. n. 1451/09 e n. 1626/09 apportando le succitate integrazioni e/o correzioni;
 
• di dichiarare ammissibili a finanziamento le azioni formative e i buoni di formazione rivolti ad
apprendisti, per una spesa complessiva pari ad euro 33.600,00;
 
• di dare atto che la spesa di cui al presente atto, pari ad euro 33.600,00, è garantita nei modi e nei
termini indicati nella sezione contabile;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a
cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine:
 
• è immediatamente esecutivo;
 
• sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art.16, del decreto del Presidente della Giunta Regionale
n.161 del 22/02/08, mediante affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà
affisso per n. 10 giorni consecutivi;
 
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
_________________________

4


